musica VIII, 2, 24.

mutuo IV, 1, 12.

N.

nam per avviare il discorso dopo la *propositio* XXIII, 1, 19.

nationes ac gentes IX, 1, 21.

natura personificato XXIII, 3, 7; XXV, 1, 1.

naturale, naturalmente XXI, 1, 27; stile naturale XXII, 3, 9.

naturalezza X, 4, 17; XXII, 2, 23.

nazionale (scrittore) XXI, 1, 3; im- pronta nazionale XX, 4, 20.

ne, ne sane concessivo III, 1, 25.

nec (neque) enim V, 2, 25; V, 3, 9; VIII, 1, 12; IX, 1, 5; XVI, 2, 18;

nec vero XII, 2, 24; XII, 4, 11; XX, 4, 9; nec unquam XXI, 1, 5; XXIV, 1, 17; nec is fra il sostantivo e

l'aggettivo XVI, 2, 7; XVII, 2, 8; XVIII, 1, 1; nec ne II, 2, 10.

negligenza, in buon senso III, 2, 22.

nemo, non nullus, con aggettivi so- stantivati XXIII, 1, 6; nemo poeta

ecc. XI, 1, 12; XXIII, 1, 6; XXIII, 4, 13; nemo, nullus in fine della pro-

posizione XXIII, 1, 6; ablativo di nemo XXIII, 4, 15.

nervi, energia di stile XV, 4, 2; XX, 4, 5; XXII, 3, 10.

nettezza di contorni XX, 4, 14.

nihil aliud nisi IV, 3, 1.

nobile, fig. XI, 1, 7; XI, 3, 7; XIX, 2, 5; XIX, 4, 13.

nobiltà d'animo XXVI, 1, 26.

Nome appellativo prima e dopo il nome proprio II, 1, 17; XVIII, 1, 3; nome appellativo interposto fra

il nome proprio e l'aggettivo qua- lificativo V, 4, 15; XVII, 1, 1; XVIII, 2, 22; XXIV, 1, 6; nome appella-

tivo di persona (autore, poeta ecc.) omesso XI, 4, 7; XIII, 1, 4; XIII, 2, 17; XV, 2, 17; XVII, 2, 6 e 14;

XVIII, 1, 12; XIX, 6, 18; XXIV, 2, 22; omesso dopo il pronome dimo-

strativo V, 5, 29; VII, 3, 27; XII, 2, 38; XIII, 4, 22.

Nome di popolo usato collettivamente nel singolare I, 2, 16; nome del popolo invece del nome del paese XIV, 1, 21.

Nomi greci di paesi in -us X, 2, 5.

nomen invenire, reperire V, 4, 11.

non staccato dal termine a cui si ri- ferisce III, 1, 24; V, 5, 30; non

alienum est, non ab re est XX, 3, 4;

non est credibile XX, 1, 1; non est

mihi integrum XXIII, 3, 18; non

mirum est ecc. XVI, 1, 10; non

quod, non quo ecc. V, 4, 7; XXVI, 2,

3; non sum nescius, non ignoro III,

1, 14.

non più I, 2, 22; IX, 1, 18; XV, 2, 2; XXIII, 5, 2.

non poco VII, 3, 10.

non so se III, 1, 3.

noster, detto della persona della quale si parla XVII, 1, 18; XVII, 2, 9; XXII, 3, 22.

nutrito della lettura ecc. XXIV, 2, 10

nunc, nunc vero contrapposto ad una ipotesi II, 3, 12.

O.

obbligo morale XIX, 6, 7.

Obiezione: modo di riferirla e di con- futarla II, 5, 1; II, 6, 3.

obiezione II, 6, 14.

obtinere V, 4, 31; VII, 1, 9; XXV, 1, 19.

occidente XIV, 1, 20.

octogenarius XIII, 4, 26.